mania

i Acta C65f.
storialia.

Historiæ
Concilij Tridentini

Part III.

SIV

mania imperauerint; atque illi potissimum acceptam referre potest immensam vtilitatem, quam attulit Ecclesiæ Synodus Tridentina. 1564.

11 Honores funebres redditi sunt huic Principi in Basilica Vaticana^k die decimo octauo Augusti, quo die Pontifex Cardinalibus significauit, lætam spem sibi fieri à Delfino Nuntio in Religionis negotio; præcipuè verò nuntiari, Maximilianum Cæsarem, ad quem destinauit Legatum Altempsum Cardinalem, sororis filium, ac reliquos demortui Cæsaris filios imitaturos pietatem paternam. Certum est, Ferdinandi posteros fuisse postea quasi Iosueos ac Gedeones populo Dei in Septentrione; & Concilio Tridentino præcipuè tum in ipsorum Prouincijs, tum in alijs Catholicis regionibus Germaniæ, non solum reuerentiam fuisse exhibitam tamquam cælesti oraculo, quod spectat ad dogmata; sed fuisse illud solemniter acceptum plurima ex parte, quod spectat ad disciplinam. Et præter acceptionem habitam in varijs illius regionis Ecclesijs primarijs, cuiusmodi præsertim erat Augustana, in Synodo^l ab Othone Cardinali Truxesio celebrata anno 1567. idem actum est in prouincijs Austriacæ familiæ hereditarijs, in Stiria, in Carinthia, & in Tirolensi, per Concilium Salisburgi^m coactum anno 1569. Atque in Catholica Germaniæ parte Tridentini leges ferè omnino obseruantur, exceptâ prohibitione plurium sacerdotiorum, quæ se mutuè excludunt: cum enim in alijs regionibus plures tiaræ in vno eodemque capite vetentur, id in Germania permittitur, habitâ ratione necessitatis, vt aliqui Ecclesiastici potentia ibi polleant vt subditos coerceant, & hæreticorum violentiæ resistent, quod huiusmodi indulgentiam & conducibilem & necessariam reddit.

Est commune cunctis ferè medicinis, quæ grauissimis morbis maximè salutare sunt, vt per se statui naturali repugnent, adeoque in vsu ordinario valentibus prohibeantur.

CAPVT

Concilium in Polonia Comitij Commendonis operâ exceptum Suis calumnia de quadam Cardinalium creatione.

* Cuncta extant in Vita Commendonis, scripta à Gratiano eius Secretario, ac postea Amelie Episcopo, qui narrat se vidisse, & audisse etiam in Senatu præsentem quæ dicuntur: & etiam in volumine litterarum Commendonis, quod est apud Barberinos; præsertim in Epistola eius ad Borrom. 8. Augusti 1564.
 b Gratianus in Vita Commendonis.

INterim non parum anxius erat Pontifex, quid ageretur in vasto Poloniae regno, iam contaminato contagione recentium hæresum, quæ ab ignobilioribus membris ad nobiliora magisque vitalia illius corporis ascenderant. Nuntium Apostolicum apud Sigismundum Regem agebat Commendonus, sicut indicatum est, ad quem librum editum Sanctionum Tridentinarum Pontifex misit, ut illum excipiendum ibi curaret. Helsingæ in Prussia tunc ille morabatur, intra dioccesim Osi Cardinalis, ad quem inuisendum venerat post eiusdem Tridento reditum, quippe illi percharus, eiusque consilio ad eam prouinciam à Pio electus. Collato inter se negotio, existimarunt ex vna parte, nec honorificum specie, nec satis ad firmitatem fore, si liber priuatim Regi traderetur, cum obijci semper posset, auctoritatem in Rege non esse ad regnum perpetuis illis legibus obstringendum. Ex altera parte, si traderetur in Senatu, minimè tutum id censèbatur, cum Senatus ille tunc multis hæreticis constaret, primumque in eo suffragium obtineret Veangius Archiepiscopus Gnesensis, & Regni Primas, homo contentiosus, & ambitiosus, adeoque cum hæreticis clam coniunctus, cuius res malè gestas, quas pro historicæ veritatis lege in præsentia narro, placet mihi aspergere aliquâ laude, collectâ ex ijs quæ postea gessit: is enim vacante folio ex obitu Sigismundi, orationem studio religionis plenam, ac neruosam, euentu prospero habuit in generali Conuentu, ne fœdus iniretur propositum ab hæreticis, quo liberum esset in Prouincijs exercitium cuiusuis sectæ. Usque aded etiam in eo, qui diu malè se gessit, viuidos interdum reddit probitatis sensus penè extinctos pessimi patrandi horror. Sed hoc multò post accidit: at verò paulò antea, eâ de qua scribimus tempestate, propriam Nationis Synodum ille moliebatur, præpeditam à Nuntio auctoritate Regis, cui posuerat ob oculos, huiusmodi conuentus in classica publicarum seditionum conuerti. Idcirco metus erat, ne in Senatu suspensio aliqua aut exceptio decerneretur, quæ Concilij & Ecclesiæ auctoritatem vulneraret, & operæ fructum corrumpere. Postremò conuenit inter Commendonum & Osum, ut liber aut in Senatu aut neuiquam traderetur. Priuata siquidem traditio, peior quàm dilatio, ad magis propi-

propitias condiciones putabatur. Et quoniam in huiusmodi expeditionibus clypeus non suppetit, qui tutius obiecta repellat quam celeritas & arcanum; Commendonus, nulli hominum aperto consilio, statim magnis itineribus ad Regem perrexit, qui plurimum illinc distans Varſauia degebat, in vrbe prope fines Lutuania, ibique generalia Comitia celebrabat: nec prius ille peruenit, quam de sua petitione Regem certiozem reddidit. Hic ad rem peragendam intentus, nullam interpositam moram, Commendonum in suis cubiculis retinuit, donec ingressus Comitium, exposito Nuntij postulato vt publice audiretur, duos Senatores misit, eum deducturos.

Hic itaque Commendonus, adhibita tum naturali tum artificiosa eloquentia, qua in magnis Conuentibus suo velut in campo triumphare consuevit, rem ab initio exposuit; causas commemorauit, qua Pontificem mouerant ad cogendum tanto suo dispendio ac labore Concilium, quo Christianam Rempublicam collapsam restitueret, obscura declaraturus, ac deprauata correcturus. Quanta ibi maturitate ac dignitate expensa fuissent dogmata, emendationesque constituta, per tot annos a trecentis fere Patribus, ex praestantioribus qui per cunctas Europa regiones gregem Christi regebant, & ab alijs fere centum ex praecipuis Doctoribus, qui florebant in orbe terrarum. Cuncta fuisse gesta assistente Legato ex ipsorum natione, & praesente ipsorum regni Oratore. Ostendit, quam impie in Deum, & quam hostiliter in bonum publicum se gererent qui se subtrahebant Magistratui supremo, quem Christus instituerat in Petro; pro quo, ne deficeret eius fides, orauit, & cui commisit vt fratres suos confirmaret; & loco tam sancti Magistratus, arrogantiae tribunal super rebus diuinis attollebant, in quo tot iudices quot capita considerent; quod summam temeritatis fuisset, & intolerabilis detrimenti etiam in humanis negotijs. Quapropter iidem ipsi vel inter corruptelas suas, peruersionemque morum ac Religionis, diu tandem perdurare non poterant, quin alios sibi Magistratus ac Pontificatus in angulis Wittembergae ac Genouae constituerent. Quanam ratione quemlibet ex illis idiotam audere intelligentiam caelestium Oraculorum sibi arrogare, ad quam obtinendam desudarant Nanzianzeni, Cyrilli, Hieronymi, Augustini, & tot praeterea miracula sapientiae? Eos fuisse sapientius inuitatos per amplissimam securitatis tabulas, legationesque perhonorificas, quibus ipse Commendonus perfunctus fuerat: sed semper incassum, propterea quod ab illis non concordia, nec Reipublicae bonum intendebatur, sed potius contentio, clades, & chaos; quem-